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DECRETOS

DE 25 DE OUTUBRO DE 1999

DISPOE SOBRE A CLASSIFICACAO INSTITUCIONAL DA

SECRETARIA DA JUSTICA E DA DEFESA DA

CIDADANIA E DA OUTRAS PROVIDENIAS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, COM

FUNDAMENTO NO ARTIGO 6* DO DECRETO-LEI N* 233, DE 28 DE

ABRIL DE 19700, NA LEI N' 10.20/, DE 8 DE JANEIRO DE 1999

E NO DECRETO N* *1,294, DE 4 DE OUTUBRO DE 1999,

DECRETA:

ARTIGO 1* - CONSTITUEM UNIDADES ORCAMENTARIAS

DA SECRETARIA DA JUSTICA E DA DEFESA DA CIDADANIA:

I ADMINISTRACAO SUPERIOR DA SECRETARIA E DA
-

SEDE;

II JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO;
-

III ENTIDADES SUPERVISIONADAS:
-

A) INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL E DE CRIMINOLOGIA

DE SAO PAULOIMESC;

B) INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE

SAO PAULOIPEM-SP

C) FUNDACAO DE PROTECAO E DEFESA DO

CONSUMIDOR- PROCON;

D1 FUNDACAO MSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE

SAO PAULO "JOSE GOMES DA SILVA" ITESP
-

ARTIGO 2* - CONSTITUEM UNIDADES DE DESPESA DA

UNIDADE ORCAMENTARIA ADMINISTRACAO SUPERIOR DA

SECRETARIA E DA SEDE DA SECRETARIA DA JUSTICA E DA

DEFESA DA CIDADANIA: .

I GABINETE DO SECRETARIO;
-

II DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
-

ARTIGO 322 - CONSTITUI UNIDADE DE DESPESA DA

UNIDADE ORCAMENTARIA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO

DE SAO PAULO, A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA JUNTA

COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO.

ARTIGO 4* - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR A PARTIR

DE 4 DE NOVEMBRO DE 1999, FICANDO REVOGADO O

DECRETO N** 42.225, DE 16 DE SETEMBRO DE 1997.
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MARIO COVAS

ANDRE FRANCO MONTORO FILHO

SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
,

DEFINO CARDOSO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA ESTADO DO GOVERNO E

* DE

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS - R/CMS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

COÑSIDERANDO O QUE DISPOEM OS ARTIGOS 38 E 59 DA LEI N'

6.374, DE 1*0 DE MARCO DE 1989, E O CONVENIO

ICMS128, DE 20 DE OUTUBRO DE 1994:

DECRETA:

ARRIGO 1* - PASSA A VIGORAR COM A REDACAO QUE SE

ESTA EDICAO, DE 56 PAGINAS, CONTEM OS ATOS

NORMATIVOS E DE INTERE=SE GERAL

SECRETARIAS DE ESTADO

CASA CIVIL ...........................

GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA 1.........

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ............. 2

JUSTIQUE E DEFESA DA CIDADANIA .. : ...... 2

ASSISTENCIA E DESENVLVIMENTO SOCIAL

EMPREGO E RELACOES DO TRABALHO ....... 5

SEGURANCA PUBLICA 5...................

ADMINISTRACAO PENITENCIAIA ........... 9

FAZENDA ............................ 10

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO .......... 12

EDUCACAO ........................... 13

SAUDE ..........*.................... 15

ENERGIA ............................ 17
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COES TRANSITORIAS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO

DE SERVICOS - RICMS, APROVADO PELO DECRETO N'

33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991:

*1(040.73(* A 40337,

40.739 A 40.740)*.

ARRIGO 2* - FICA ACRESCENTADO O ARRIGO 395-A A

SECAO II DO CAPITULO II DO TITULO 1 DO LIVRO II DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS RICMS,
-

APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE MARCO DE

1991, COM A SEGUINTE REDACAO:

"ARTIGO 395-A - O LANCAMENTO DO IMPOSTO

INCIDENTE NAS SUCESSIVAS OPERACOES PARA TERRITORIO DO

ESTADO DE METANOL (ALCOOL METILICO) FICA DIFERIDO

PARA O MOMENTO EM QUE OCORRER A SAIDA DO ALCOOL

CARBURANTE, ESTABELECI-MENTOAO QUALFOI ADICIONADO, DO

DISTRIBUIDOR, COMO TAL DEFINIDO NA LEGISLACAO

FEDERAL (LEI N* 6.374/89, ART. 8*, XIV E* 10, NA

REDACAO DA LEI N* 9.176/95, ART. 12, 11.*.

ARTIGO 39 - FICA REVIGORADA ALINEA *E* DO INCISO
A

II DO ITEM 10 DA TABELA II DO ANEXO II DO

DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS - RICMS, APROVADO

PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991,

COM A SEGUINTE REDACAO:

*E) ALHO

ARTIGO 42 - A SECAO XII DO CAPITULO V DO TITULO 1

DO LIVRO 11 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

DE MERCADORIAS SOBRE PRESTACAO DE SERVICOSE

RICMS, APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE
-

DE 1991, DENOMINAR-SE "SUBSECAO VI
MARCO PASSA A

DAS OPERACOES COM SUBPRODUTO DA MATANCA DO
-

GADO", COMPOSTA PELOS ARTIGOS 365 E 366, COM A

SEGUINTE REDACAO:

"ARTIGO 365 NA SAIDA DE PELE,COURO OU EM
-

ESTADO FRESCO, SALMOURADO SALGADO, SEBO,OU OSSO,

CHIFRE OU CASCO PARA OUTRO ESTADO, O CONTRIBUINTE

RECOLHERA O IMPOSTO POR MEIO DE GUIA DE

ESPECIAIS, QUE ACOMPANHARAO A MERCADORIA

PARA SER ENTREGUE AO DESTINATARIO JUNTAMENTE COM O

DOCUMENTO FISCAL (CONVENIO ICM-15/88, COM A

RACAO DO CONVENIO ICMS-75/89).

* 1* - EM SUBSTITUICAO AO DOCUMENTO DE

REFERIDO NO "CAPUT", O CONTRIBUINTE:

1PODERA OBTER REGIME ESPECIAL, COM EXPRESSA

ANUENCIA DO FISCO DO DESTINATARIO, QUE O AUTORIZE A

RECOLHER INTERESTADUAISO IMPOSTO DEVIDO PELAS OPERACOES

REALIZADAS NO MES ANTERIOR, ATE O DIA 8(OITO) DE

CADA MES, NUMA SO GUIA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAIS

PARA CADA DESTINATARIO, SENDO QUE, NA NOTA FISCAL:

A1 SERA VEDADO O DESTAQUE DO IMPOSTO;

B) SERAO INDICADOS OS NUMEROS DOS PROCESSOS

DE CONCESSAO E ANUENCIA DO REGIME ESPECIAL;

ESTABELECI-MENTO2REMETENTE DA MERCADORIA, COMFIXO, PODERA APRESENTAR,EM SUBSTITUICAO AO

DOCUMENTO DE ARRECADACAO PREVISTO NO "CAPUT" E

* NO ITEM ANTERIOR, DEMONSTRATIVO DA EXISTENCIA DE

SALDO CREDOR DO IMPOSTO EM CONTA GRAFICA, EM

CADA DESDE AUTENTICADOA REMESSA, QUE PELO

I RESPECTIO FISCO DE ORIGEM

ARTIGO 366 - QUANDO SE TRATAR DE RECEBIMENTO DE

COURO OU PELE, EM ESTADO FRESCO, SALMOURADO OU

OSSO, CHIFRE OU CASCO, PROVENIENTE DE

OUTRO ESTADO, O CONTRIBUINTE, PARA FAZERJUS AO

QUANDO FOR O CASO, DEVERA INDICAR NA COLUNA

"OBSERVACOES" DO LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS O

CULTURA ..............................

CIENCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 19.......

ESPORTES E TURISMO 19...................

HABITACAO ...........................

MEIO AMBIENTE ...................... 19

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 19..........

TRANSPORTES METROPOLITANOS ...........

RECURSOSHIDRICOS SANEAMENOBRAS 19..

UNIVERSIDADE DA SAO PAULO ............ 20

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS .... 21

UNIVERSIDADE ESTADUALPARA ......... 21

MINISTERIO PUBLICO .....................

EDITAIS ............................. 24

MIDIA ELETRONICA ..................... 27

CONCURSOS .......................... 40

DIARIOS DOS MUNICIPIOS ................ 49

PARTIDOS POLITICOS ....................

AO, CONSERVANDO-O ARQUIVADO COM O DOCUMENTO

FISCAL QUE TIVER ACOMPANHADO A MERCADORIA (CONVENIO

ICM-15/88, NA REDACAO DO CONVENIO ICMS-75/89).**

ARTIGO 52 - FICAM REVOGADOS OS DISPOSITIVOS'

INDICADOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO

DE SERVICOS - RICMS, APROVADO PELO DECRETO N*

33.118, IDE 14 DE MARCO DE 1991:

O INCISO XVI E O* 5* DO ARTIGO 102;

II - O INCISO III DO ITEM 10 DA TABELA II DO ANEXO II.

ARTIGO 6* - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO, EXCETO EM RELACAO AOS DISPOSITIVOS

ADIANTE INDICADOS, QUE PRODUZIRAO EFEHOS A PARTIR:

IDE 29 DE SETEMBRO DE 1999, O ARTIGO 2*;

II - DOS FATOS GERADORES OCORRIDOS DESDE 12 DE

OUTUBRO DE 1999, O ARTIGO 1*.
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MARIO COVAS .

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

CELINO CARDOSO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIOANTONIETA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNONA E

GESTAO ESTRATEGICA, 25 DE OUTUBRO DE 1999.AOS ,

OFICIO GER-CAT N* 555/99

SENHOR GOVERNADOR;

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

NO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO

DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS

RELATIVAS PRINCIPALMENTE A DISCIPLINA FISCAL

DO ALCOOL DOS SUBPRODUTOS DA DO GADO,E MATANCA A

SEGUIR COMENTADAS

OS

ENQUADRADOS0 ARTIGO 1' EXCLUI ESTABELECIMENTOSNO CAECODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA

-

(DESTILARIA) DA OBRIGATORIEDADE DE RECOLHER O

IMPOSTO TEMERO DIA UTIL DO MES SUBSEQUENTE
NO AO

DA OCORRENCIA DO FATO GERADOR, PREVISTO ITEM 10 DONO

* 12 DO ARTIGO 20 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS A

FAZ-SE NECESSARIA EM RAZAO DA RECENTE

INTRODUZIDA PELO DECRETO N* 44.189, DE 17 DE

AGOSTO DE 1999, QUE ELIMINOU O DIFERIMENTO DO

DO IMPOSTO QUE AMPARAVA AS OPERACOES COM

ALCOOL HIDRATADO, E, COMO CONSEQUENCIA, A DESTILARIA

PASSOU A SER OBRIGADA A RECOLHER O TRIBUTO JA NA SA(DA

QUE O
DA MERCADORIA DO ESTABELECIMENTO ACONTECE

RECOLHIMENTO NO REFERIDO PRAZO CRIA UM TRATAMENTO*

NAO ISONOMICO COM AS INDUSTRIAS PRODUTORAS DE

E ALCOOL, QUE TEM ATE O DIA 25 (VINTE E CINOTO DO

AOMES SUBSEQUENTE DA OCORRENCIA DO FATO GERADOR

PARA EFETUAR O RECOLHIMEMTO DO IMPOSTO PORTAO E

PRECISO HAVER UNIFORMIDADE DE TRATAMENTO

0 ARTIGO 2% ACRESCENTA O ARTIGO 395-A A SECAO II

DO CAPITULO 1 DO LIVRO II, PROMOVENDO, ASSIM, UMA

CORRECAO DE ORDEM TECNICA MENCIONADA SECAO,
NA

QUE FUI RECENTEMENTE ALTERADA PELO DECRETO N*

44.280, DE 28 DE SETEMBRO DE 1999, EM RAZAO DO

DISPOSTO NO CONVENIO ICMS-R CELEBRADO EM

EM QUE O16 DE ABRIL DE 1999, DISPOE SOBRE

REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA
I NAS OPERACOES

COM COMBUSTIVEIS DERIVADOS OU NAO DE PETROLEO

COM PRESENTE ALTERACAO RESTABELECER-SEA A

DO DIFERIMENTO APLICADA AS OPERACOES COM

(ALCOOL ETILICO

0 ARTIGO 34, POR SUA VEZ, REVIGORA A ALIENA *E* DO

INCISO II DO ITEM 10 DA TABELA II DO ANEXO II, PARA

INCLUIR ALHO DENTRE PRODUTOS DA BASICAO OS CESTA

BENEFICIADOS COM REDUCAO DE BASE DE CALCULO, DE

FORMA QUE A CARGA TRIBUTARIA FINAL INCIDENTE SEJA

EQUIA 7%ISETE POR CENTOLA A REDUCAO DA CARGA

DO ALHO TEM POR OBJETIVO AMPLIAR O ROL DOS

PRODUTOS POPULARES COMPONENTES DA CESTA BASICA E

MELHORAR COMPETITIVIDADE DO PRODUTO NACIONALA EM

RELACAO AO IMPORTADO EM CONSONANCIA COM ESSA

REVOGAR OMODIFICACAO E PRECISO INCISO III DO

ITEM 10 DA TABELA 11 DO ANEXO 11, QUE

A ATUAL REDUCAO DA BASE DE CALCULO DO IMPOSTO

PARA UMA CARGA TRIBUTARIA DE 12% (DOZE CENTOPOR

0 ARTIGO 49 DA REDACAO A SECAONOVA QUE

AS COM MATANCA
OPERACOES SUBPRODUTO DA DO

GADO, COMPOSTA PELOS ARTIGOS 365 E 366, EM RAZAO

LANCAMENTODO FIM DA SISTEMATICA DO DIFERIMENTO DODO IMPOSTO INTERNAS SEBO,NAS OPERACOES COM

CHIFRE NECESSIDADE DEOSSO, OU EASTCO E A MANTER-SE

A EXIGENCIA NAS SAIDAS DESSES PRODUTOS OUTRO
PARA

ESTADO, DO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO POR MEIO DE

GUIA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAIS, CONFORME

O CONVENIO ICM-15188, COM ALTERACAO DO

LANCAMENTOICMS-75189. E DISPOE, AINDA, SOBRE

O

DO CREDITO DO IMPOSTO, QUANDO FOR O CASO, NAS

AQUISICOES, DE OUTRO ESTADO, DESSES PRODUTOS

0 ARTIGO 5* REVOGA ALGUNS DISPOSITIVOS DO

RICMS, EM RAZAO DAS ALTERACOES ANTERIORMENTE

COMENTADAS - -

*

FICTAMENTE O ARTIGO 6 DISPOE SOBRE A VIGENCIA

DA PRESENTE MINUTA DE DECRETO

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPENDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PTOTESTUS DE ESTIMA E ALTA

DERACAO

YOSHIAKI NAKANO *

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELETISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ENFFDADE QUE

ESPECIFICA

RETIRASECAO DO K.O. DE 23-10-99

NO REFERENDO, LEIA-SE COMO SEGUE E NAO COMO

CONSTOU:

MARIO COVAS

BELISARIO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETARIO DA JUSTICA E DA DEFESA DA CIDADANIA

CELINO CARDOSO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

DO

NO DGP-6.992-95-SSP, VOLS 1 II,PROCESSO E EM

SAO INTERESSADOS RICARDO DE OLIVEIRA OUTROS:
QUE E

"DIANTE ELEMENTOS DE INSTRUCAO EXISTENTES NOSDOS

AUTOS, DESTACANDO-SE A MANIFESTACAO DO PROCURADOR

GERAL DO ESTADO ADITAMENTO APOSTO PELOPROCURE O

RADOR DO ESTADO ASSESSOR-CHEFE, DA ASSESORIA

JURIDICA DO GOVERNO, 985-99, DESSEAO PARECER

ORGAO TECNICO ESPECIALIZADO, INDEFRO DE PLANO, NOS

TERMOS DO * 1S DO ARR. 55 DA LC 207-79, O PEDIDO DE

RECONSIDERACAO INTERPOSTO POR RICARDO DE OLIVEIRA,

RG 18.403.987, POR FALTA DE ATENDIMENTO AO

RESSUDE ADMISSIBILIDADE CONSTANTE DO INCISO G DO•OSTO

REFERIDO DISPOSITIVO LEGAL DE TODA SOBRRE SALIENTO

QUE, SE CONHECIDO FOSSE, O PEDIDO EM TELA RESTARIA,

AFINAL, INDEFERIDO, A MINGUA DE ELEMENTOS CAPAZES

GESTAO ESTRATEGICA

MOMBI 4.500 MORUMBI CEP 05698-900AV. - -

FORNET 3745-3344

GABINETE DO SECRETARIO

RESOLUCAO SGGE-66, DE 25-10-99

DOACAO DE VEICULO DECLARADO INSERVIVEL,
DEPARADO

TAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEMDER

O SECRETARIO DO GOVERNO GESTAO ESTRATEGICA,E

FUNDAMENTO ART. 100, III, DO DEC. 21.984-84,COM NO

A VISTA DA MANIFESTACAO DO GRUPO DE TRANSPORTESE

INTERNOS, RESOLVE:

ARTIGO 1' FICA AUTORIZADA A DOACAO AO

ESTRADAS- DE RODAGEM DER, DE VEICULODE -

PERTENCENTE AO PATRIMNIO DA DELEGACIA GERAL DE

"POLICIA, DA SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA,

INSERVIVEL PELA COMISSAO EXECUTIVA INSTITUIDA

FINALIDADE, DA COORDENADORIA DE SISTEMASPARA ESSA

ADMINISTRATIVOS, EM DEFERMENTO AO EXPEDIENTE

DER-9-55.080/DME/99-ST: FIAT-ELBA PLACAS

1993, CHASSI 9BD146000N3926974.

ARTIGO 2* ESTA RESOLUCAO ENTRARA EM VIGOR NA

DATA DESUA PUBLICACAO-

RESOLUCAO SGGE-67, DE 25-10-99

DEPARTAMENTODOACAO DE VEICULO DECLARADO INSERVIVEL,

AO

DE ESTRADAS DE RODAGEM DER
-

0 SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA,

FUNDAMENTO 100, III, DO DEC. 21.984-84,COM NO ART.

A VISTA DA MANIFESTACAO DO GRUPO DE TRANSPORTESE

INTERNOS,SESOLVE-.

ARTIGO 1* FICA AUTORIZADA A DOACAO AO

-

DE ESTRADAS DE RODAGEM DER, DE VEICULO
-

PERTENCENTE AO PATRIMONIO DA SECRETARIA DE

E ABASTECIMENTO, DECLARADO INSERVIVEL PELA

COMISSAO EXECUTIVA INSTITUIDA PARA ESSA FINALIDADE,

DA CORDENADORIA DE SISTEMAS ADMINISTRATINOS ERN

* * *. ..
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